[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИЗИЛЮРТ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      № 330-П                                                                                                15.08.2018
О мерах по предупреждению распространения массовых инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппа на территории
МО «Город Кизилюрт»
На территории городского округа «Город Кизилюрт» отмечается повышенный уровень  инфекционной заболеваемости. В истекшем периоде 2018 года заболеваемость с ИП по сравнению с аналогичным периодом выше в 1,52 раза, а удельный вес инфекционной заболеваемости выше в 1,53 раза в сравнении с прошлым годом, что свидетельствует о сложности и напряженности эпидемиологической ситуации.
                В целях исключения угрозы возникновения и распространения среди населения массовых инфекционных заболеваний, а также на основании ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
постановляю:
1. Начальникам отделов образования, культуры, туризма и молодежной политики, физической культуры и спорта (Магомедов А.Р., Аминова З.Б., Базарганов Б.М.):
· принять меры по недопущению в учреждения образования детей и сотрудников, не привитых против сезонного гриппа;
· обеспечить своевременную изоляцию лиц с ОРВИ и гриппом из числа воспитанников, учащихся, а также персонала муниципальных образовательных учреждений;
· ограничить проведение массовых мероприятий в закрытых помещениях.
2. Рекомендовать главному врачу ГБУ РД «Кизилюртовская ЦГБ» (Шабанова П.Д.):
· обеспечить проведение в полном объеме мероприятий, предусмотренных в комплексных планах на период эпидемического подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом;
· ограничить допуск посетителей в стационар;
· соблюдать температурный режим, режим проветривания, текущую дезинфекцию, масочный режим;
· обеспечить проведение неспецифической профилактики персонала;
· проводить обеззараживание воздуха и поверхностей в помещениях;
· обеспечить своевременную изоляцию больных с симптомами ОРВИ и гриппа из стационара;
· проводить амбулаторно-поликлиническое обслуживание населения преимущественно на дому;
· проводить ежедневный медицинский осмотр воспитанников, учащихся и персонала муниципальных образовательных учреждений с целью недопущения больных в коллективы;
· информировать обслуживаемое население о средствах неспецифической профилактики инфекционных заболеваний и гриппа.
3. Рекомендовать руководителям организаций города независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
· соблюдать температурный режим, режим проветривания, текущую дезинфекцию, масочный режим персоналом, связанным с обслуживанием населения (магазины, аптеки, работники транспорта, работники коммунальной сферы и др.);
· обеспечить сотрудников неспецифической профилактики гриппа, организовать соблюдение масочного режима;
· ограничить посещение родственниками учреждений с круглосуточным пребыванием.
· провести проверку состояния водопроводных и канализационных сетей на объектах обслуживания с целью пресечения попадания поверхностных вод в эти коммуникации в период выпадения обильных метеорологических осадков.
4. Предложить ОАО «Водоканалсервис» (Абдулатипов М-К.А.):
· принять меры по усилению контроля за соблюдением технологического режима обработки и обеззараживания питьевой воды с проведением совместно с надзорными органами производственного лабораторного контроля качества воды водоисточников, в процессе водоподготовки и разводящей сети в целях исключения угрозы возникновения и распространения среди населения случаев инфекционных заболеваний с водным фактором передачи;
· принять комплекс первоочередных мер по предотвращению вторичного загрязнения воды и водопроводной сети и обеспечению своевременного ( в течение дня) и качественного проведения работ по устранению утечек на водопроводных и канализационных сетях с дезинфекцией прилегающей территории;
· проработать альтернативные варианты обеспечения питьевой водой, расфасованной в емкости, автомашинами и питьевыми цистернами для подвоза ее населению в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

5. Директору МКУ «Управление ЖХ и благоустройства» (Хамидов Ю.А.):
· установить на территории города потребное количество мусорных контейнеров и урн и рекомендовать руководителям учреждений, организаций установить на территории их установку;
· принять меры по улучшению работы по своевременной и качественной санитарной очистки территории городского округа;
· произвести ремонт инженерных коммуникаций и технических подпольев в многоквартирных домах по Федеральной программе «Содействие ЖКХ» многоэтажных домов с обеспечением их надлежащего содержания и эксплуатации;
· организовать работу по отлову безнадзорных собак и кошек с определением их мест содержания в целях исключения передачи инфекционных заболеваний путем укусов и в результате контактов с ними.

6. Начальнику отдела муниципального контроля (Омарасхабов О.Н):
· организовать проверки по установлению мест  незаконного сброса с целью утилизации ТБО на территории городского округа;
· принять меры по пресечению  незаконной торговли и торговли в неустановленных местах продовольственными товарами на территории городского округа.

7. Данное постановление опубликовать в газете «Кизилюртовские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Город Кизилюрт».

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

И.О. ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ                                       Х.Г. ШАБАНОВ